绍学院医团〔2011〕30号

关于开展2012年大学生寒假社会实践活动的通知
各班级团支部：

为贯彻落实党的十七届六中全会精神，切实践行胡锦涛总书记对青年学生“把文化知识学习和思想品德修养紧密结合；把创新思维和社会实践紧密结合”的殷切希望，喜迎中国共产主义青年团建团90周年、中国共产党第十八届代表大会，做好思想引领与成长服务工作，引导大学生深入和实践科学发展观，进一步深化社会实践活动成果和志愿服务理念。院团委决定，组织全院团员青年开展“青春使命·践行成长”寒假主题社会实践活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

青春使命·践行成长

二、指导思想

以深入贯彻落实党的十七届六中全会精神为主线，践行科学发展观，结合学校转型要求，扎实推进社会实践和志愿服务。以纪念建团90周年、迎接党的十八大召开等为契机，引导学生观察社会、关注民生，鼓励和引导团员青年深入基层，积极投身社会实践，通过实践不断提升自身的思想认识水平、专业理论素养和服务社会的能力。

三、主要内容

深入开展六个一实践活动：
“读. 一本好书”：继续在团员青年开展寒假读好书活动，倡导多读好书，多做读书笔记，多写读书心得体会。特别鼓励学习《中国共产党历史》第二卷等党史著作。

“访. 一个榜样”：2012年是中国共产主义青年团建团90周年，鼓励学生通过社会报道、走访名人、参观故居等多种形式活动，深入发掘身边青春榜样，撰写榜样故事和自我剖析，增强努力学习、报效祖国的使命感与责任感。

“行. 一次见习”：结合创业培育计划的实施，引导广大青年学生积极关注就业创业。鼓励学生结合自身实际和专业进行职业生涯设计，通过到医疗卫生机构、企事业单位相关部门进行为期至少3天的调查、观摩、实习等就业创业实践，广泛收集信息并撰写实践日志和心得，了解社会对人才培养的具体要求，提升创业创新能力和增强就业竞争力。

“当. 一回志愿者”：延续第八届残疾人运动会志愿服务热情，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”志愿精神，帮助外来务工人员返乡，关爱空巢老人、残疾人、农民工子女等弱势群体，开展慰问捐赠、结对联欢、义务家教等活动。从而增进团员青年对奉献社会内涵的理解，传递医学学子的爱心和祝福。

“做. 一项调查”：根据党的十七届六中全会提出的“要深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣”要求，鼓励学生实地走访考察文化重点建设项目，调研当地文化发展现状、了解当地文化发展政策，以多种方式贯彻会议精神，围绕家乡文化发展和社会热点、民生需求开展问卷、访谈、调研，深入观察思考，撰写调研报告。并鼓励课题负责人利用寒假进行课题调研。

“发. 一些微博”： 组织学生关注学院、学校的腾讯微博，倡导学生用手机、相机或DV等新媒介抓拍的瞬间以及文字，以#寒假实践USX#为话题发微博记录这次寒假实践活动。还可以随时发送感恩之情、感动之景和瞬间感悟至腾讯微博分享精彩假期。

四、活动时间与对象

2012年寒假，全院学生

五、活动要求

各班级团支部积极发动有条件的同学开通腾讯微博收听“绍兴文理学院医学院共青团”、“绍兴文理学院共团委”，并能够在寒假期间发些关于社会实践的微博。学生根据寒假实践活动主要内容任选一项进行，实践结束后，需填写社会实践表（见附件2—4），做到人人参与社会实践，个个都有实践成果。成果要求如下：

1．读书笔记、读书心得要求字数不少于1500字，杜绝抄袭，可优先选择推荐书目（见附件1）；

2. 榜样故事要求完整真实，富有教育意义，字数不少于1500字，图文并茂更佳；

3. 实践日志和心得要求结合实际、紧扣见习内容，字数不少于1200字并且有见习单位印章；

4. 志愿服务要求有组织进行，需组织负责人签名填写意见；若是以个人进行，则附上服务照片，字数不少于1200字；

5. 调查报告要求针对社会问题，有思考分析，提出对策在理可行，要求字数不少于3000字；

6. 作为社会实践成果的微博要求必须原创，以#寒假实践USX#为话题，内容有关于寒假实践活动和三感（感恩、感动、感悟），字数不限。数量上要求在整个寒假即2012年1月12日至2月17日期间，每两天至少1条微博，最好图配文，图片不允许PS。

六、总结表彰

1. 优秀个人及优秀作品。院团委在寒假结束后评选出各类优秀社会实践成果：优秀读书笔记、读书心得50篇；榜样故事10篇；实践日志和心得50篇；志愿服务心得30篇；调查报告20篇，并将优秀作品的50%上报校团委。
2. 优秀组织奖。院团委根据收集作品数量、质量以及动员微博收听情况评选优秀组织奖。各班级团支部于2012年2月20日前将本班团支部学生腾讯微博信息登记表（附件6）汇总后发送至 562662273@qq.com。

七、相关要求

各班级团支部要高度重视，充分认识组织开展大学生寒假社会实践的重要意义，按照院团委的统一部署，加强指导，并结合各自实际，精心谋划，广泛发动，落实举措，确保活动取得实效。

附件1：好书推荐目录
附件2：绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践表I
附件3：绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践表II
附件4：绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践调查报告表
附件5：绍兴文理学院医学院学院学生腾讯微博信息登记表
共青团绍兴文理学院医学院委员会

                           二○一二年一月三日

附件1：
好书推荐目录

△思想引领：思想有多远，路就有多远
《中国共产党历史》第二卷

《马克思为什么是对的》(英)特里·伊格尔顿
《从怎么看到怎么办——理论热点面对面•2011》
△感悟经典：千百年的传诵之后仍能叩问我们的灵魂
《论语》 孔子/编著

《围城》 钱钟书/著

《百年孤独》（哥伦比亚）加西亚·马尔克斯/著

《联邦党人文集》（美）汉密尔顿等/著

△了解社会：万花筒的五彩斑斓需要一双智慧的眼
《中国震撼》 张维为/著
《五百年来谁著史》 韩毓海/著

《平凡的世界》 路遥/著

△接近伟人：用阅读的方式对话我们曾仰望的人
《时间简史》（美）史蒂芬·霍金/著

《朱镕基讲话实录》
《史蒂夫.乔布斯传》（美）沃尔特·艾萨克森/著
△认识人生：每个人都有权利和义务知道自己的人生

《我不是教你诈》 刘墉/著

《幸福密码：快乐决定幸福》 钱诗金/编著
《苏菲的世界》（挪威）乔斯坦·贾德/著

《致加西亚的信》（美）阿尔伯特·哈伯德/著

《相约星期二》（美）米奇·阿尔博姆/著
附件2
绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践表I

	学  院

	班  级

	姓  名

	实践内容
	□读.一本好书《                》 □访.一个榜样 榜样名字：

	社会

实践

成果

	（不够可附页）

附件3

绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践表II

	学  院

	班  级

	姓  名

	社会

实践

项目
	实践内容
	□行.一次见习       □当.一回志愿者

	实践地点

	实践方式
	□团队     □个人

	实践时间
	     月     日——     月     日

	实践基本情况

	社会

实践

日志

心得
	                                                 （不够可附页）

	单位

组织

意见
	实践单位/组织签字（盖章）

附件4

绍兴文理学院2012年大学生寒假社会实践调查报告表

	学  院

	班  级

	姓  名

	社会    实践   项目
	实践内容
	□做.一项调查  调研内容：

	实践地点

	实践方式
	□团队     □个人

	团队成员

	起止日期
	     月     日——     月     日

	实践基本情况

	调研
成果

概要

	调   研   报   告

	                                                     （不够可附页）

附件5

绍兴文理学院医学院学生腾讯微博信息登记表

	班  级
	学  号
	姓  名
	Q Q
	用户名
	是否收听

注：2012年2月20日前上交